Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 04 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA PRIMEIRO DE JUNHO DE 2012.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala de Reuniões da

Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administração do Centro Tecnológico da UFSC,

atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº. 04/Câmara/2012 - CTC. Compareceram

a esta reunião os seguintes membros: Prof. Sebastião Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico;

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do Departamento de Engenharia do Conhecimento; Prof.

Glicério Trichês, Coordenador de graduação em Engenharia Civil; Prof. Antonio Cezar Bornia, Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção. Havendo quórum, o presidente abriu a

sessão, com a instalação formal da Câmara de Administração do Centro Tecnológico, designada pela

Portaria nº. 102/CTC/2011. A seguir passou-se à apreciação dos itens da pauta como segue: ITEM 01 –

Processo nº. 23080.019154/2012-70. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Profª Alina Gonçalves

Santiago/ARQ, que obteve 40 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof.

Fernando Oscar Rutkay Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e Prof. Edson

Pacheco Paladini/EPS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 02 -

Processo nº. 23080.007767/2012-64. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Profª. Aline França de Abreu/EPS,

que obteve 46,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Leonardo

Ensslin/EPS (Presidente), Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof. Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão.  ITEM 03 - Processo nº. 23080.010688/2012-

31.  Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado III para Associado IV Prof. Antonio Augusto Ulson de Souza/EQA, que obteve 42,5 pontos,

no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Jorge Luiz Ninow/EQA (Presidente), Prof.

Luiz Roberto Prudêncio Jr./ECV e Prof. Norberto Hochheim/ECV. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 04 – Processo nº. 23080.002717/2012-91. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para

Associado III do Prof. Bartolomeu Ferreira Uchoa Filho/EEL, que obteve 40 pontos, no período de

2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Clóvis

Raimundo Maliska/EMC e Prof. Cláudio Melo/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 05 - Processo nº. 23080.007763/2012-86. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do

Prof. Carlos Manuel Taboada Rodriguez/EPS, que obteve 41 pontos, no período de 2007/1 a 2008/2.

Comissão Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A.

Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 06 - Processo nº. 23080.006799/2010-81. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do Prof. Carlos

Manuel Taboada Rodriguez/EPS, que obteve 41,5 pontos, no período de 2009/1 a 2010/2. Comissão

Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A.

Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 07 - Processo nº. 23080.018177/2012-67. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do Prof. Daniel

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

José da Silva/ENS, que obteve 46 pontos, no período de 2006/1 a 2007/2. Comissão Avaliadora: Prof.

Maurício Luiz Sens/ENS (Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro/EEL e Prof. Márcio Cherem

Schneider/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 08 - Processo

nº. 23080.013864/2012-96. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado II para Associado III do Prof. Daniel Juan pagano/DAS, que obteve 38

pontos, no período de 2009/2 a 2011/1. Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS

(Presidente), Prof. Lourival Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 09 - Processo nº. 23080.009911/2012-05.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I

para Associado II do Prof. Daniel Martins/EMC, que obteve 39,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2.

Comissão Avaliadora: Prof. Abelardo Alves de Queiroz/EMC (Presidente), Prof. Ênio Valmor

Kassick/EEL e Prof. Antônio José Alves Simões Costa/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 10 - Processo nº. 23080.035911/2011-71. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Adjunto I para Adjunto II do

Prof. Enrique Hugo Brena Nadotti/ARQ, que obteve 35,5 pontos, no período de 2002/1 a 2003/2.

Comissão Avaliadora: Prof. Almir Francisco Reis/ARQ (Presidente), Prof. Ayrton Portilho Bueno/ARQ

e Prof.ª Maria Inês Sugai/ARQ. Processo devolvido à comissão para manifestação acerca do

despacho do Procurador-Chefe Nilto Parma (fl. 146), especialmente quanto aos documentos

juntados à avaliação. ITEM 11 - Processo nº. 23080.006226/2012-19. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do

Prof. Fernando Antonio Forcellini/EPS, que obteve 47,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2.

Comissão Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A.

Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 12 - Processo nº. 23080.012060/2012-70. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Flávio

Rubens Lapolli/ENS, que obteve 46 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora:

Prof. Maurício Luiz Sens/ENS (Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro/EEL e Prof. Márcio Cherem

Schneider/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 13 - Processo

nº. 23080.015609/2012-88. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Henrique de Melo Lisboa/ENS, que obteve 46

pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Maurício Luiz Sens/ENS

(Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro/EEL e Prof. Márcio Cherem Schneider/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 14 - Processo nº. 23080.008254/2012-71.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado

III para Associado IV da Profª Jacqueline Gisele Rolim/EEL, que obteve 40,5 pontos, no período de

2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Clóvis

Raimundo Maliska/EMC e Prof. Cláudio Melo/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável

da comissão.  ITEM 15 - Processo nº. 23080.014555/2012-33. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do Prof. José

Luís Almada Güntzel/INE, que obteve 39,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão

Avaliadora: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto José de A. Buschinelli/EMC

e Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

comissão. ITEM 16 - Processo nº. 23080.017125/2012-73. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Profª

Margareth de Castro Afeche Pimenta/ARQ, que obteve 42,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2.

Comissão Avaliadora: Prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne

Samohyl/EPS e Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 17 - Processo nº. 23080.019855/2012-17. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do

Prof. Masato Kobiyama/ENS, que obteve 48 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão

Avaliadora: Prof. Maurício Luiz Sens/ENS (Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro/EEL e Prof.

Márcio Cherem Schneider/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 18 - Processo nº. 23080.006222/2012-31. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I do Prof.ª Mônica Maria

Mendes Luna/EPS, que obteve 39,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora:

Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A. Buschinelli/EMC e Prof.

Jorge Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 19 -

Processo nº. 23080.006271/2012-73. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I do Prof. Pedro Henrique Hermes de

Araujo/EQA, que obteve 42,75 pontos, no período de 2009/1 a 2011/2 Comissão Avaliadora: Prof.

Jorge Luiz Ninow/EQA (Presidente), Prof. Luiz Roberto Prudêncio Jr./ECV e Prof. Norberto

Hochheim/ECV. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 20 - Processo

nº. 23080.010675/2012-61. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Profª Selene Maria de Arruda Guilli Ulson de

Souza/EQA, que obteve 45 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Jorge

Luiz Ninow/EQA (Presidente), Prof. Luiz Roberto Prudêncio Jr./ECV e Prof. Norberto Hochheim/ECV.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 21 - Processo nº.

23080.011529/2012-53. Solicitação do Prof. Fernando Oscar Ruttkay Pereira/ARQ de licença para

capacitação pós-doutoral na Universidade de Monfort em Leicester/Inglaterra. Relator: Prof. Flávio

Rubens Lapolli/ENS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. Entretanto, o

departamento deverá prestar informações sobre as orientações em andamento do requerente

durante esse período. ITEM 22 - Processo nº. 23080.020099/2011-80. Solicitação do Prof. Irlan

Von Linsingen/EMC de licença para capacitação pós-doutoral na Universidade Nacional de

Quilmes/Buenos Aires. Relator: Prof. Fernando Antônio Forcellini/EPS. Aprovado por unanimidade

o parecer favorável do relator.  ITEM 23 - Processo nº. 23080.013814/2012-17. Solicitação da

Profª Lisete Terezinha Assen de Oliveira de renovação do período de adesão ao Serviço Voluntário

da UFSC. Relator: Prof. Jucilei Cordini/ECV. Processo baixado em diligência para que seja

anexado o Termo de Adesão ao Serviço Voluntário anterior assinado pelo Reitor e para

definição de professor tutor e professor coorientador. ITEM 24 - Processo nº.

23080.005607/2012-81. Solicitação do Prof. Dalton Francisco de Andrade de renovação do período

de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC. Relator: Prof. Victor Juliano de Negri/EMC. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável do relator.  ITEM 25 - Processo nº. 23080.024824/2010-

16. Apresentação de relatório final de atividades de Pós-Doutorado do Prof. Johny Carlos da

Silva/EMC. Relator: Prof. Antonio Cezar Bornia/EPS. Aprovado por unanimidade o parecer

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

favorável do relator. ITEM 26 - Processo nº. 23080.011401/2012-90. Apresentação do relatório

final do Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização em Engenharia e Segurança do

Trabalho da Prof.ª Vera Lucia Duarte do Valle Pereira/EPS. Relator: Prof. Patrick Kuo-Peng/EEL.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator.  ITEM 27 - Processo nº.

23080.020034/2012-15. Solicitação do Prof. Carlos Barros Montez/DAS de licença para realização

de estágio de pós-doutorado na Universidade do Porto/Portugal. Relator: Prof. Jean-Marie

Farines/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. Nada mais havendo a

tratar, o presidente encerrou a sessão às 15h30min e eu, Stefani de Souza, lavro a presente ATA,

aprovada e assinada pelos membros presentes.

Antonio Cezar Bornia ..........................................................................

Glicério Trichês ...................................................................................

Gregório Jean Varvakis Rados ..............................................................

Sebastião Roberto Soares ....................................................................